considerado a base de vinte bilhões de 

cruzeiros - igual para os itens I e 11 - foi da ordem de 730% (sete­
centos e trinta por cento). 

No que respeita ao financiamento de programas governamen­
tais de nível federal o acréscimo percentual é bem menos significati­
vo. de 235% (duzentos e trinta e cinco por cento). 

- A ob\enção de créditos externos objetiva. na essência. "a 
manutenção de taxa elevada de crescimento econômico do País". 
segundo expressa a Exposição de Motivos conjunta dos Ministros. 
Chefe da Secretaria de Planejamento da Presidência da República.